

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 안전환경국
 정책: 깨끗한 도시환경 조성
 단위: 쓰레기 종량제 사업

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소자원과	41,258,865	41,560,257	△301,392
	국 939,713		
	도 274,412		
	시 40,044,740		
깨끗한 도시환경 조성	24,334,581	24,857,186	△522,605
	국 909,675		
	도 227,093		
	시 23,197,813		
쓰레기 종량제 사업	2,810,402	1,630,202	1,180,200
	국 909,675		
	도 165,250		
	시 1,735,477		
쓰레기 봉투 및 맞춤형 종량제 사업	700,672	657,988	42,684
201 일반운영비	287,316	310,600	△23,284
01 사무관리비	280,316	310,600	△30,284
○ 쓰레기봉투 판매소 입간판 제작 50,000원 * 30개	1,500		
○ 타지역 종량제봉투 사용인증 스티커 제작 100원 * 50,000매	5,000		
○ 쓰레기봉투 물류관리시스템 유지보수비	3,816		
○ 생활폐기물(불연성폐기물) 처리비	270,000		
02 공공운영비	7,000	0	7,000
○ 영아 보육가구 쓰레기봉투 발송용 우편요금 1,000원 * 3,500명 * 2회	7,000		
206 재료비	413,356	347,388	65,968
01 재료비	413,356	347,388	65,968
○ 쓰레기 봉투 제작	400,000		
○ 전입세대 지원 쓰레기봉투 제작(20리터) 63원 * 20,000명 * 3매	3,780		
○ 영아 보육 가구 쓰레기봉투 제작(10리터) 38원*3,500명*6매*12개월	9,576		
불법폐기물 관리	206,380	280,211	△73,831
101 인건비	50,495	61,716	△11,221
04 기간제근로자등보수	50,495	61,716	△11,221
○ 낭산 폐석산 복귀지 주민환경 감시원	50,495		
○ 기본급(평일근무자) 70,720원 * 2명 * 250일	35,360		
○ 기본급(휴일근무자) 70,720원 * 1명 * 110일	7,780		
○ 유급휴일수당 70,720원 * 2명 * 52일	7,355		
201 일반운영비	136,285	125,145	11,140
01 사무관리비	78,240	73,100	5,140
○ 방치폐기물 처리	40,000		
○ 주민감시원 사무실 운영(물품구입 등)	5,000		

실국: 안전환경국
 정책: 깨끗한 도시환경 조성
 단위: 쓰레기 종량제 사업

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 쓰레기 배출요령 및 불법투기 계도 홍보물 제작 500원 * 10,000매	5,000		
○ 불법투기 예방용 CCTV 설치 400,000원 * 10대	4,000		
○ 쓰레기불법투기 현수막 및 입간판 제작	8,500		
o 현수막 15,000원 * 100개	1,500		
o 지주식 경고판 100,000원 * 70개	7,000		
○ 폐기물사업장 감사수수료	10,540		
o 폐기물 성분검사(PB외 16종) 190,000원 * 10개소 * 2회	3,800		
o 침출수(BOD외 26종) 337,000원 * 10개소 * 2회	6,740		
○ 폐기물 침출수 시료 채취병 구입 2,000원 * 2종 * 50개	200		
○ 쓰레기불법투기 입간판 제작 100,000원 * 50개	5,000		
02 공공운영비	58,045	52,045	6,000
○ 주민감시원 사무실 인터넷 및 유선방송 사용료 60,000원 * 12월	720		
○ 불법투기 및 폐기물 업소 단속차량 유류비	10,065		
○ CCTV 전기요금 및 인터넷사용료	18,060		
○ CCTV 사용료	28,200		
○ CCTV 유지보수비 400,000원 * 5대 * 1/2	1,000		
202 여비	5,600	4,200	1,400
01 국내여비	5,600	4,200	1,400
○ 지정폐기물 불법매립 대책 업무추진여비	5,600		
301 일반보전금	1,000	1,000	0
12 기타보상금	1,000	1,000	0
○ 불법투기 신고 포상금	1,000		
405 자산취득비	13,000	2,350	10,650
01 자산및물품취득비	13,000	2,350	10,650
○ 불법투기예방 로고라이트 설치	13,000		
하천 부유쓰레기 수거사업	100,000	77,143	22,857
	국 시	70,000 30,000	
101 인건비	60,000	54,000	6,000
	국 시	42,000 18,000	
04 기간제근로자등보수	60,000	54,000	6,000
○ 하천 부유쓰레기 수거인부임(보험료 포함)	60,000		
	국 시	42,000 18,000	
201 일반운영비	40,000	23,143	16,857
	국	28,000	

실국: 안전환경국
 정책: 깨끗한 도시환경 조성
 단위: 쓰레기 종량제 사업

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 12,000		
01 사무관리비	40,000	23,143	16,857
○ 하천 부유쓰레기(혼합폐기물)처리수수료	40,000		
	국 28,000		
	시 12,000		
노후슬레이트 철거 지원사업	1,061,350	545,900	515,450
	국 530,675		
	시 530,675		
401 시설비및부대비	1,061,350	545,900	515,450
	국 530,675		
	시 530,675		
01 시설비	1,061,350	545,900	515,450
○ 노후슬레이트 철거 지원	1,061,350		
	국 530,675		
	시 530,675		
익산 석산복구지 불법폐기물 처리 대집행	618,000	0	618,000
	국 309,000		
	도 154,500		
	시 154,500		
201 일반운영비	618,000	0	618,000
	국 309,000		
	도 154,500		
	시 154,500		
01 사무관리비	618,000	0	618,000
○ 석산복구지 불법폐기물 처리 대집행 (유해폐기물 처리 및 대집행)	618,000		
	국 309,000		
	도 154,500		
	시 154,500		
농촌 생활쓰레기 및 폐기물 불법소각 단속	100,000	38,960	61,040
307 민간이전	80,000	0	80,000
05 민간위탁금	80,000	0	80,000
○ 농업부산물 처리 파쇄기 운영	80,000		
405 자산취득비	20,000	13,000	7,000
01 자산및물품취득비	20,000	13,000	7,000
○ 농업부산물 처리 파쇄기 10,000,000원 * 2대	20,000		
탄소응용제품 공공구매 마케팅 지원사업(전환사업)	24,000	20,000	4,000
	도 10,750		
	시 13,250		
405 자산취득비	24,000	0	24,000
	도 10,750		
	시 13,250		
01 자산및물품취득비	24,000	0	24,000
○ 쓰레기무단투척 감시솔루션	21,500		

실국: 안전환경국
 정책: 깨끗한 도시환경 조성
 단위: 쓰레기 종량제 사업

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 10,750		
	시 10,750		
○ 쓰레기무단투척 감시솔루션(시비추가분)	2,500		
생활폐기물 관리	21,524,179	23,226,984	△1,702,805
	도 61,843		
	시 21,462,336		
생활폐기물 수집, 운반, 처리 사업	21,305,177	22,435,120	△1,129,943
201 일반운영비	50,200	52,200	△2,000
01 사무관리비	50,200	50,200	0
○ 노면 청소차 수거 폐기물 처리비	50,000		
○ 노면 청소차 수거 폐기물 성분검사비	200		
202 여비	28,560	28,560	0
01 국내여비	28,560	28,560	0
○ 생활폐기물관리 및 자원재활용 업무추진여비 140,000원 * 17명 * 12월	28,560		
206 재료비	16,627	20,784	△4,157
01 재료비	16,627	20,784	△4,157
○ 가로청소용 쓰레기봉투 제작 219원*104명*2장*365일	16,627		
301 일반보전금	960	960	0
12 기타보상금	960	960	0
○ 생활폐기물 수집, 운반 대행업체 현장평가단 활동비 20,000원 * 8명 * 6회	960		
307 민간이전	21,113,830	22,332,616	△1,218,786
05 민간위탁금	21,113,830	22,332,616	△1,218,786
○ 공동주택 수집, 운반 위탁금	1,593,042		
○ 일반주택 및 가로청소 위탁금	12,936,300		
○ 일반주택 및 가로청소 위탁금(퇴직금)	620,000		
○ 음식물류 수거 및 압축폐기물 해체운반 등 위탁금	5,614,488		
○ 음식물류 수거 및 압축폐기물 해체운반 등 위탁금(퇴직금)	350,000		
405 자산취득비	95,000	0	95,000
01 자산및물품취득비	95,000	0	95,000
○ 청소차량 구입(5톤 압축진개)	95,000		
2020년 전국생활체육대축전 운영	62,859	0	62,859
201 일반운영비	53,800	0	53,800
01 사무관리비	53,800	0	53,800
○ 생활쓰레기 수집운반차량 전국생활체육대축 전 홍보 현수막 제작 20,000원 * 90매	1,800		
○ 전국생활체육대축전 경기장 및 행사장 주변 청소 용역	50,000		

실국: 안전환경국
 정책: 깨끗한 도시환경 조성
 단위: 생활폐기물 관리

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 전국생활체육대축전 청소용품 구입	2,000		
206 재료비	9,059	0	9,059
01 재료비	9,059	0	9,059
○ 공공용 쓰레기봉투 제작 219원 * 40,000매	8,760		
○ 경기장 내부용 쓰레기통 구입 23,000원 * 13개소	299		
재활용 불가 폐기물 처리 지원	81,143	0	81,143
도	24,343		
시	56,800		
201 일반운영비	81,143	0	81,143
도	24,343		
시	56,800		
01 사무관리비	81,143	0	81,143
○ 재활용 불가 폐기물 처리 용역	81,143		
도	24,343		
시	56,800		
생활폐기물 거점 배출시설 설치 지원	75,000	0	75,000
도	37,500		
시	37,500		
401 시설비및부대비	75,000	0	75,000
도	37,500		
시	37,500		
01 시설비	75,000	0	75,000
○ 생활폐기물 거점 배출시설 설치 25,000,000원 * 3개소	75,000		
도	37,500		
시	37,500		
자원재활용 촉진	9,257,011	9,123,727	133,284
국	30,038		
도	47,319		
시	9,179,654		
자원재활용 분리배출 촉진	5,787,710	5,676,987	110,723
국	30,038		
도	47,319		
시	5,710,353		
재활용품 분리배출	5,452,267	5,383,503	68,764
201 일반운영비	21,250	14,000	7,250
01 사무관리비	16,250	9,000	7,250
○ 재활용품 분리배출 현수막 및 홍보물 제작 500원 * 2,000매 * 1회	1,000		
○ 대형폐기물 스티커 제작 200원 * 50,000매	10,000		
○ 대형폐기물 배출 결제수수료 420,000,000원 * 0.5 * 2.5%	5,250		
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○ 생활자원회수센터 기계장비 수선	5,000		

실국: 안전환경국
 정책: 자원재활용 촉진
 단위: 자원재활용 분리배출 촉진

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	5,431,017	5,179,503	251,514
	05 민간위탁금	5,431,017	5,179,503	251,514
	○ 재활용품 수집운반(대형폐기물 포함) 및 생활자원회수센터 운영	5,431,017		
	농촌폐비닐 수거보상금 지원	300,881	291,484	9,397
		국 30,038 도 30,038 시 240,805		
	301 일반보전금	300,881	291,484	9,397
		국 30,038 도 30,038 시 240,805		
	12 기타보상금	300,881	291,484	9,397
	○ 농촌폐비닐 수거보상금 지원(농촌사랑범국민운동본부 기부금 포함)	300,881		
		국 30,038 도 30,038 시 240,805		
	재활용품 수거 교환물품 지원	8,540	2,000	6,540
		도 4,270 시 4,270		
	201 일반운영비	8,540	2,000	6,540
		도 4,270 시 4,270		
	01 사무관리비	8,540	2,000	6,540
	○ 재활용품 수거 교환물품 지원	8,540		
		도 4,270 시 4,270		
	농약빈병 시군 수거보상비 지원사업	22,356	0	22,356
		도 11,178 시 11,178		
	301 일반보전금	22,356	0	22,356
		도 11,178 시 11,178		
	12 기타보상금	22,356	0	22,356
	○ 농약빈병 수거보상금	22,356		
		도 11,178 시 11,178		
	재활용품 수집인 안전용품 지원	3,666	0	3,666
		도 1,833 시 1,833		
	201 일반운영비	3,666	0	3,666
		도 1,833 시 1,833		
	01 사무관리비	3,666	0	3,666
	○ 재활용품 수집인 안전용품 지원	3,666		

실국: 안전환경국
 정책: 자원재활용 촉진
 단위: 자원재활용 분리배출 촉진

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,833		
	시 1,833		
음식물류폐기물 감량 및 자원화	3,469,301	3,446,740	22,561
음식물류폐기물 수집, 운반, 처리	3,469,301	3,446,740	22,561
201 일반운영비	256,130	225,798	30,332
01 사무관리비	40,250	37,770	2,480
○ 음식물류폐기물 분리배출 현수막 및 홍보물 제작	11,550		
○ 홍보물 제작 200원 * 10,000매	2,000		
○ 음식물류폐기물 수수료 고지서 인쇄 100,000원 * 10상자	1,000		
○ 음식물 중간수거용기 실명제 스티커 제작	8,000		
○ 스티커인쇄용 토너 구입 110,000원 * 5개	550		
○ 개별계량장비 유지비 143,000원 * 100대	14,300		
○ 음식물쓰레기 수거차량 저울정기검사 80,000원 * 20대	1,600		
○ 개별계량장비 상판수선비 400,000원 * 20대	8,000		
○ 개별계량장비 펌웨어 및 서버유지비 2,400,000원 * 2회	4,800		
02 공공운영비	215,880	188,028	27,852
○ 음식물류폐기물 위탁징수 수수료	190,980		
○ 상수도 통합부과수수료 6,615,000원 * 12월	79,380		
○ 공동주택 징수대행수수료 9,300,000원 * 12월	111,600		
○ 음식물류폐기물 수수료 고지서발송 우편요금	1,620		
○ 개별계량장비 통신료(460대) 1,790,000원 * 12월	21,480		
○ 개별계량장비 보험료	1,800		
206 재료비	94,576	98,202	△3,626
01 재료비	94,576	98,202	△3,626
○ 음식물류폐기물 중간수거용기	74,240		
○ 120ℓ (음식점 등) 42,000원 * 600개	25,200		
○ 60ℓ (음식점 등) 30,000원 * 500개	15,000		
○ 20ℓ (소형음식점용) 13,000원 * 180개	2,340		
○ 3ℓ ,5ℓ (주택용) 4,600원 * 2,000개	9,200		
○ 음식물류폐기물 수거용기 부착용 RFID태그 3,000원 * 2,000개	6,000		
○ 공동주택 RFID카드 1,000원 * 16,500개	16,500		
○ 음식물 중량제 칩	8,936		
○ 3ℓ 23원 * 45,000개	1,035		
○ 5ℓ 23원 * 332,000개	7,636		
○ 20ℓ 23원 * 11,500개	265		
○ 개별계량장비 소모품	11,400		

실국: 안전환경국
 정책: 자원재활용 촉진
 단위: 음식물류폐기물 감량 및 자원화

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 메인보드 240,000원 * 30개	7,200		
○ 로드셀 140,000원 * 30개	4,200		
301 일반보전금	1,240	1,240	0
12 기타보상금	1,240	1,240	0
○ 음식물류 폐기물 감량화 인센티브 (쓰레기봉투20ℓ) 496원 * 2,500개	1,240		
307 민간이전	3,117,355	3,112,000	5,355
05 민간위탁금	3,117,355	3,112,000	5,355
○ 음식물류 폐기물 위탁처리	3,117,355		
폐기물 자원화	7,260,825	7,267,196	△6,371
신재생자원센터(매립시설) 설치운영	799,404	1,101,561	△302,157
쓰레기 매립시설 관리	799,404	1,101,561	△302,157
201 일반운영비	88,831	104,453	△15,622
01 사무관리비	49,175	68,255	△19,080
○ 매립장(사용중)오염도검사수수료(금강,부송)	13,387		
○ 침출수 수질검사(26개 항목) 337,000원*1관정*2개소*12회	8,088		
○ 지하수, 배제수검사정 수질검사(24개 항목) 164,500원*4관정*2개소*4회	5,264		
○ 침출수 연계처리수 수질검사(색도) 2,900원 * 1개소 * 12회	35		
○ 용안매립장(사용종료) 사후관리 검사수수료	11,542		
○ 침출수 수질검사(26개 항목) 337,000원 * 1개소 * 4회	1,348		
○ 지하수 검사정 수질검사(23개 항목)	1,974		
○ 토양오염도 검사(21개 항목) 1,041,700원 * 4개소 * 1회	4,167		
○ 발생가스 검사(10개 항목)	2,053		
○ 침하판 수준측량 검사 (2회분) 1,000,000원 * 1개소 * 2회	2,000		
○ 매립장침출수 하수처리장 연계처리비용정산 1,000,000원 * 12월	12,000		
○ 용안매립장 정기검사비	5,246		
○ 부송매립장 대부료	7,000		
02 공공운영비	39,656	36,198	3,458
○ 부송·용안매립장, 금강야적장 전기료	21,693		
○ 기본료 5,990원 * 130kw * 12월	9,345		
○ 사용료	12,348		
○ 매립장 및 금강야적장 상수도요금 1,278,642원 * 12월	15,344		
○ 매립장 배상책임공제회비 473,000원 * 3개소 * 1회	1,419		

실국: 안전환경국

부서 : 청소자원과

정책: 폐기물 자원화

단위: 신재생자원센터(매립시설) 설치운영

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 용안매립장 CCTV 인터넷 회선료 100,000원 * 12월	1,200		
203 업무추진비	2,500	3,000	△500
03 시책추진업무추진비	2,500	3,000	△500
○ 청소자원과 시책추진	1,000		
○ 폐기물 관리 업무추진	1,500		
206 재료비	26,483	26,483	0
01 재료비	26,483	26,483	0
○ 매립장(3개소) 약품구입(분사용)	15,483		
○ 소독제 26,000원 * 1.6l * 50일	2,080		
○ 탈취약품(악취제거) 2,000원 * 17l * 365일	12,410		
○ 살충제 21,000원 * 0.9l * 30일	567		
○ 방역용 유류 1,420원 * 300l	426		
○ 탈취시설 약품 구입 및 수선	3,000		
○ 부송 및 금강야적장 유지관리 재생골재 구입	5,000		
○ 부송·금강야적장 우수배제시설 부품	3,000		
○ 수중모터 500,000원 * 3대	1,500		
○ 전선(삼상) 10,000원 * 50m	500		
○ 고압호스(50~100mm) 10,000원 * 50m * 2대	1,000		
308 자치단체등이전	621,590	700,000	△78,410
07 자치단체간부담금	621,590	700,000	△78,410
○ 폐기물처분부담금	621,590		
401 시설비및부대비	60,000	175,000	△115,000
01 시설비	60,000	175,000	△115,000
○ 매립시설정비	60,000		
○ 금강매립장 외 2개소 시설물 유지관리 및 보수 20,000,000원 * 3개소	60,000		
신재생자원센터(소각시설) 설치운영	6,461,421	6,165,635	295,786
신재생자원센터(소각시설)위탁운영	6,461,421	6,165,635	295,786
207 연구개발비	59,500	0	59,500
01 연구용역비	59,500	0	59,500
○ 신재생자원센터 위탁운영비 원가산정 용역	9,500		
○ 신재생자원센터 환경상영향조사 용역	50,000		
301 일반보전금	101,543	0	101,543
12 기타보상금	101,543	0	101,543
○ 신재생자원센터 주민감시요원 보상금	101,143		
○ 주민감시요원 활동 보상비 130,264원 * 2명 * 313일	81,546		
○ 유급휴일수당 130,264원 * 2명 * 52일	13,548		

실국: 안전환경국

부서: 청소자원과

정책: 폐기물 자원화

단위: 신재생자원센터(소각시설) 설치운영

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 유급휴일 대체근무자 인부임 130,264원 * 2명 * 12일 ○ 주민감시요원 2020 전국생활대축전 연장근무 보상비 130,264원 * 2명 * 2일 ○ 산재, 고용보험료 200,000원 * 12월 ○ 주민감시요원 피복비 200,000원 * 2명 	3,127		
307 민간이전	6,158,778	5,995,095	163,683
05 민간위탁금	6,158,778	5,995,095	163,683
<ul style="list-style-type: none"> ○ 신재생자원센터 위탁운영비 ○ 익산문화체육센터 전기사용료 ○ 익산문화체육센터 상하수도요금 ○ 익산문화체육센터 사용료 감면에따른 손실액 지원 	5,528,769		
401 시설비및부대비	95,000	80,000	15,000
01 시설비	95,000	80,000	15,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 익산문화체육센터 수영장 공기조화기 설치공사 ○ 익산문화체육센터 외부도색 공사 	60,000		
405 자산취득비	46,600	90,540	△43,940
01 자산및물품취득비	46,600	90,540	△43,940
<ul style="list-style-type: none"> ○ 익산문화체육센터 헬스장 워킹머신 교체 ○ 익산문화체육센터 비품 및 물품 구입 	9,600		
재무활동(청소자원과)	381,000	290,000	91,000
내부거래지출	381,000	290,000	91,000
내부거래지출	381,000	290,000	91,000
701 기타회계등전출금	36,000	0	36,000
03 공기업특별회계자본전출금	36,000	0	36,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 하수도 생활환경 개선사업(남산면 소도, 삼지, 노동마을) 	36,000		
702 기금전출금	345,000	290,000	55,000
01 기금전출금	345,000	290,000	55,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 폐기물처리시설 주변영향지역 주민지원기금 	345,000		
행정운영경비(청소자원과)	25,448	22,148	3,300
기본경비	25,448	22,148	3,300
기본경비	25,448	22,148	3,300
201 일반운영비	18,548	18,548	0
01 사무관리비	18,448	18,448	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 복사용지 구입 ○ 프린터 토너, 드럼 교체(일반, 컬러) ○ 기타 사무관리비 	2,760		
	4,596		
	11,092		

실국: 안전환경국
 정책: 행정운영경비(청소자원과)
 단위: 기본경비

부서 : 청소자원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	100	100	0
○ 민원서류 발송용 우편요금	100		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○ 부서운영업무추진비 300,000원 * 12월	3,600		
405 자산취득비	3,300	0	3,300
01 자산및물품취득비	3,300	0	3,300
○ PC 구입 1,100,000원 * 3대	3,300		